
 

 
  

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
 

 

  

COMUNE DI ALBAGIARA 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.6 DEL 09/03/2022 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 
2022.           
 
 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di marzo alle ore diciannove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILLONI MARCELLO - Sindaco  Sì 

2. COMINA ROSALBA - Vice Sindaco  Sì 

3. CABONI MARIA LUISA - Assessore  No 

4. MALLOCI ROBERTO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, in modalità telematica, Dott.Ssa 

DEPLANO FELICINA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco l’Ing. PILLONI MARCELLO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:comunedialbagiara@gmail.com


LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta di Deliberazione di apri oggetto, redatta dalla Responsabile del Servizio Sig.ra Cecilia Pilloni;  
 
ACQUISITO, sulla   predetta proposta il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.L. gs 267/2000, ss.mm.ii. in ordine 
alla regolarità tecnica;  

 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 7 Marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

• il Decreto Legislativo 26 Agosto 2016, n. 179 “Modifiche ed integrazioni al Codice dell’Amministrazione 
digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 Marzo 2005, n. 82, ai sensi dell’articolo 1 della Legge 7 Agosto 2015 n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

• il Decreto Legislativo 13 Dicembre 2017, n. 217 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 26 
agosto 2016, n. 179, concernente modifiche ed integrazioni al Codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

• il Decreto Legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

• il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016), applicabile in tutti i 
Paesi dell’Unione Europea a partire dal 25 Maggio 2018; 

• La Legge 9 Gennaio 2004, n. 4 (Legge Stanca) recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili 
agli strumenti informatici”; 

• il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 221/2012 che ha apportato modifiche alla Legge n. 4/2004 e al D.lgs. n. 82/2005 
in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici; 

• le linee guida per i siti web delle PA; 

• l’allegato A al D.M. 8 Luglio 2015 “Criteri e metodi per la verifica tecnica e requisiti tecnici di accessibilità 
previsti dalla Legge n. 4/2004; 

• il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la Legge 7 Agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

• il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 e 
del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 Agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATI in particolare: 

• l’articolo 12, comma 1 del D.lgs. n. 82/2005 “Norme generali per l’uso delle tecnologie dell’informazione e 
delle comunicazioni nell’azione amministrativa” secondo cui <<Le pubbliche amministrazioni nell'organizzare 
autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la 
realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e 
partecipazione nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non discriminazione, nonchè l'effettivo 
riconoscimento dei diritti dei cittadini e delle imprese di cui al presente Codice in conformità agli obiettivi 
indicati nel Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione di cui all'articolo 14-bis, comma 
2, lettera b)>>; 

• l’articolo 13 del D.lgs. n. 82/2005 “Formazione informatica dei dipendenti pubblici” <<Le pubbliche 
amministrazioni, nell’ambito delle risorse finanziarie disponibili, attuano politiche di reclutamento e 
formazione del personale finalizzate alla conoscenza e all'uso delle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione, nonchè dei temi relativi all'accessibilità e alle tecnologie assistive, ai sensi dell'articolo 8 della 
legge 9 gennaio 2004, n. 4. Le politiche di formazione di cui al comma 1 sono altresì volte allo sviluppo delle 
competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali dei dirigenti, per la transizione alla modalità 
operativa digitale>>; 

• l’articolo 9 “Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale”, commi 7, 8 e 9 del Decreto Legge 
n. 179/2012 <<Entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per 
l'anno corrente e lo stato di attuazione del "piano per l'utilizzo del telelavoro" nella propria organizzazione, in 
cui identificano le modalità di realizzazione e le eventuali attività per cui non è possibile l'utilizzo del 
telelavoro. La redazione del piano in prima versione deve essere effettuata entro sessanta giorni dalla data di 



entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto. La mancata pubblicazione è altresì rilevante 
ai fini della misurazione e valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili. Gli interessati 
che rilevino inadempienze in ordine all'accessibilità dei servizi erogati dai soggetti di cui all'articolo 3, comma 
1, della legge 9 gennaio 2004, n. 4, ne fanno formale segnalazione, anche in via telematica, all'Agenzia per 
l'Italia digitale. Qualora l'Agenzia ritenga la segnalazione fondata, richiede l'adeguamento dei servizi 
assegnando un termine non superiore a 90 giorni. L'inosservanza delle disposizioni del presente articolo, ivi 
inclusa la mancata pubblicazione degli obiettivi di cui al comma 7: a) è rilevante ai fini della misurazione e 
della valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili; b) comporta responsabilità 
dirigenziale e disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni, ferme restando le eventuali responsabilità penali e civili previste dalle disposizioni 
vigenti>>; 

• la Delibera ANAC N. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità 2014-2016”; 

RILEVATO CHE: 

• la Legge n. 4/2004, in osservanza del principio costituzionale di eguaglianza (art. 3), tutela il diritto di accesso 
delle persone con disabilità ai servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione, prevedendo: 

1. l’abbattimento di “barriere” che limitano l’accesso dei disabili agli strumenti della società 
dell’informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una 
migliore qualità della vita: 

2. l’obbligo delle P.A. di dotarsi di siti web accessibili; 

•  l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle 
conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da 
parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari, 
relativamente sia ai prodotti hardware che software (compresi i siti web); 

VISTI: 

• la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Aggiornamento della Circolare AgID n. 61/2013 del 29 
marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 
amministrazioni” che ha abrogato e sostituito la Circolare n. 61/2013 del 29/03/2013 dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale avente per oggetto “Disposizioni del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. 
Obblighi delle Pubbliche Amministrazioni”; 

• la Delibera Anac n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità 2014-2016” con cui si specifica che gli obiettivi di accessibilità vanno pubblicati nella sezione 
Amministrazione Trasparente  - Altri contenuti  - Accessibilità e catalogo dati, metadati e banche dati; 

DATO ATTO che la Circolare Agid n. 1/2016 definisce le modalità di pubblicazione degli obiettivi di accessibilità che le 
pubbliche amministrazioni sono tenute annualmente a pubblicare sul proprio sito web, nel rispetto delle disposizioni 
in materia di protezione dei dati personali; 
 
ESAMINATI gli obiettivi di accessibilità al proprio sito web per l’anno 2022 elaborati secondo il modello predisposto 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale. 
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale a stabilire gli obiettivi di accessibilità; 
 
Con votazione unanime resa nelle forme di legge  
  

DELIBERA  
 
DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità nel sito web istituzionale del Comune di Albagiara per l’anno 2021, come da 
allegato al presente atto facente parte integrante e sostanziale dello stesso. 
 
DI PUBBLICARE gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2022” sul sito web istituzionale dell’Ente alla sezione 
Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati e alla pagina 
Accessibilità; 
  
DI DARE ATTO che detti obiettivi potranno essere oggetto di periodici aggiornamenti, come previsto dalla norma 
medesima. 
 

 
 



PROPONE 
 
DI RENDERE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

PILLONI MARCELLO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DEPLANO FELICINA 
___________________________________ 

 
 

 
 
 

  
 
 

 

  

 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267)  
  
 

Il Segretario Comunale 
DEPLANO FELICINA 

 

  
 


